
COMUNE DI OZZERO
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

C O P I A

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

Codice Ente
10081

Protocollo N.

DELIBERAZIONE N. 46
in data 23.12.2025
Soggetta invio capogruppo

ADUNANZA ORDINARIADI PRIMA CONVOCAZIONE - Seduta PUBBLICA

OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20, D.LGS. 
19/08/2016 N. 175 - RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31.12.2024

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì VENTITRE del mese di dicembre alle ore 19:00 nella 
sala delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.

All'appello risultano:

PresenteINVERNIZZI PIETRO

PresenteVILLANI GUGLIELMO

PresenteARDESI MANUELE

PresenteCHIODINI STEFANO

AssenteINVERNIZZI CHIARA

AssenteMALVEZZI VITTORIO ETTORE

PresenteMUSSI MARCO

PresenteREINA BEATRICE

PresenteROSSI EZIO

AssenteTEMPORITI ANNA

PresenteBOTTA ATTILIO

Assiste il Segretario Comunale, DOTT. BALZAROTTI STEFANO, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, RAG. INVERNIZZI PIETRO assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

8

3

Totale presenti:

Totale assenti:

E' presente l'Assessore esterno BARONI LUIGI GIUSEPPE



 

 

IL SINDACO 

 

Introduce l’argomento e cede la parola all’Assessore Luigi Baroni il quale relaziona il punto all’ordine 

del giorno. 

 

Interviene la Responsabile dei Servizi Finanziari Dott.ssa Francesca Scarcella che illustra i punti 

tecnici della delibera. 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Dato atto che sulla base del quadro normativo del TUSP, debbono essere alienate, o oggetto 

di misure di razionalizzazione, le partecipazioni: 

1. non riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all’articolo 4, commi 1, 2, 3 e 7, del d.lgs. 

n. 175/2016; 

2. non soddisfano i requisiti di cui all’articolo 5, commi 1 e 2, del d.lgs. n. 175/2016; 

3. che ricadono in una delle ipotesi di cui all’articolo 20, comma 2, del d.lgs. n. 175/2016. 

 

Atteso che ai sensi dell'art. 4 del TUSP - Finalità perseguibili mediante l’acquisizione e la 

gestione di partecipazioni pubbliche: 

 “1.  Le  amministrazioni  pubbliche  non  possono,  direttamente  o  indirettamente,  costituire  

società  aventi  per  oggetto  attività  di  produzione  di  beni  e  servizi  non  strettamente  

necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali, né acquisire o mantenere  

partecipazioni, anche di minoranza, in tali società. 

2.  Nei  limiti  di  cui  al  comma  1,  le  amministrazioni  pubbliche possono,  direttamente o 

indirettamente, costituire società e acquisire o mantenere partecipazioni in società esclusi- 

vamente per lo svolgimento delle attività sotto indicate: 

a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle 

reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi; 

b) progettazione e realizzazione di un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma 

fra amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'articolo 193 del decreto legislativo n. 50 del 

2016; 

c) realizzazione e gestione di un'opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un servizio 

d'interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui all'articolo 180 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le modalità di cui all'articolo 

17, commi 1 e 2; 

d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti, nel 

rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive europee in materia di contratti pubblici e 

della relativa disciplina nazionale di recepimento; 

e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a supporto 

di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all'articolo 3, comma 

1, lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 2016.”; 

3.  Al solo fine di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del pro- prio 

patrimonio, le amministrazioni pubbliche possono, altresì, anche in deroga al comma 1,  

acquisire partecipazioni in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del  

patrimonio delle amministrazioni stesse, tramite il conferimento di beni immobili allo scopo  

di realizzare un investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato”. 

 

Considerato che l'art. 5 - Oneri di motivazione analitica, commi 1 e 2, del citato d.lgs. n. 

175/2016 prevede che: 

“1. A eccezione dei casi in cui la costituzione di una società o l’acquisto di una 

partecipazione, anche attraverso aumento di capitale, avvenga in conformità a espresse 



 

 

previsioni  legislative, l’atto deliberativo di costituzione di una società a partecipazione 

pubblica, anche nei  casi  di  cui  all’articolo  17,  o  di  acquisto  di  partecipazioni,  anche  

indirette,  da  parte  di  amministrazioni pubbliche in società già costituite deve essere 

analiticamente motivato con  riferimento alla necessità della società per il perseguimento 

delle finalità istituzionali di cui all’articolo 4, evidenziando, altresì, le ragioni e le finalità 

che giustificano tale scelta, anche sul piano della convenienza economica e della 

sostenibilità finanziaria nonché di gestione  diretta o esternalizzata del servizio affidato. La 

motivazione deve anche dare conto della compatibilità della scelta con i princìpi di efficienza, 

di efficacia e di economicità dell’azione  amministrativa 

2. L’atto deliberativo di cui al comma 1 dà atto della compatibilità dell’intervento 

finanziario  previsto  con  le  norme  dei  trattati  europei  e,  in  particolare,  con  la  disciplina  

europea  in materia di aiuti di Stato alle imprese. Gli enti locali sottopongono lo schema di atto 

deliberativo a forme di consultazione pubblica, secondo modalità da essi stessi disciplinate” 

 

Ricordato che l’art. 20 - Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche -, comma 

2, del d.lgs. n. 175/2016 prevede che l’alienazione delle partecipazioni non consentite avvenga tramite 

piani di riassetto razionalizzazione, fusione o soppressione, corredati di un'apposita relazione tecnica, 

con specifica indicazione di modalità e tempi di attuazione, quando si verifica anche una sola delle 

seguenti condizioni: 

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all’articolo 4; 

b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a 

quello dei dipendenti; 

c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 

società partecipate o da enti pubblici strumentali; 

d)  partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio 

non superiore a un milione di euro; 

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d’interesse 

generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi 

precedenti; 

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 

g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all’articolo 4 

 

Visto che detta relazione tecnica, unitamente alla deliberazione di approvazione, nella quale 

venga eventualmente dato atto dell'esito dell'analisi dell'assetto per la  razionalizzazione, fusione o 

soppressione di una o più partecipazioni, devono essere adottati entro il 31 dicembre di ogni anno e 

trasmessi con le modalità di cui all'articolo 17 del decreto-legge n. 90 del 2014, convertito con 

modificazioni dalla legge di conversione 11 agosto 2014, n. 114 e rese disponibili alla struttura di cui 

all'articolo 15 del TUSP (nell'ambito del Ministero dell'Economia e delle Finanze) e alla sezione di 

controllo della Corte dei conti competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4, del medesimo testo unico; 

 

Considerato che la presente razionalizzazione periodica delle partecipazioni ex art. 20 del 

d.lgs. 19 agosto 2016, n. 175, costituisce aggiornamento: 

• del piano operativo di razionalizzazione adottato ai sensi dell’art. 1, commi 611 e 612, della 

l. 23 dicembre 2014, n. 190, con deliberazione del CC n. 7 del 29/04/2015; 

• della successiva revisione straordinaria delle partecipazioni possedute al 23 settembre 2016 

ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. n. 175/2016 con deliberazione del CC n 18 del 27/07/2017, 

trasmessa alla Corte dei conti sez. regionale di controllo per la Lombardia in data 16/10/2017 



 

 

ns prot 5666/2017, al Ministero dell'Economia e delle Finanze (M.E.F.) tramite l'apposito 

applicativo presente sul sito, acquisito dal MEF con prot. n. DT 80071-2017 DEL 18/10/2017 

e pubblicata sul sito internet dell’ente in data 5 ottobre 2017; 

 

Viste dunque le precedenti revisioni ordinarie annuali eseguite ai sensi dell'articolo 20 del 

TUSP  di cui  alla deliberazione di C.C. n. 35 del 21/12/2018,  n 52 del 30/12/2019 , n. 48 del 

28/12/2020, n. 51 del 22/12/2021, n. 46 del  21 /12/2022, n. 46 del 20/12/2023 e n. 47 del 21/12/2024; 

 

Esaminata la “Relazione tecnica” redatta ai sensi dell'art. 20 del TUSP, contenente le tabelle 

di dettaglio dei dati riferiti a ciascuna società partecipata direttamente ed indirettamente nell'esercizio 

2024, con l'indicazione altresì delle informazioni sullo stato di fatto e sull'esito dell'analisi per il 

mantenimento o l'eventuale razionalizzazione dalla quale emerge che le società partecipate 

direttamente e indirettamente dal Comune di Ozzero alla data del presente atto,  risultano essere le 

seguenti: 

 

                                
                       

 

 

 

Visti: 

• MEF, Dipartimento del Tesoro – Corte dei conti, con le Linee guida – Revisione periodica 

delle partecipazioni pubbliche, art. 20 d.lgs. n. 175/2016. Censimento annuale delle 

partecipazioni pubbliche art. 17 d.l. n. 90/2014; 

•  la delibera della Corte dei conti, sezione delle autonomie, n. 22/SEZAUT/2018/INPR del 21 

dicembre 2018, Linee d’indirizzo per la revisione ordinaria delle partecipazioni, con annesso 

il modello standard di atto di ricognizione e relativi esiti, per il corretto adempimento, da parte 

degli enti territoriali, delle disposizioni di cui all’art. 20 del d.lgs. n. 175/2016. 

Accertata la competenza del Consiglio Comunale a deliberare in materia ai sensi dell’art. 42, 

comma 2, lettere b) ed e), del Testo Unico Enti Locali (T.U.E.L.), approvato con D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000 e succ. modif. e integr.; 

 

COMUNE DI 

OZZERO

CAP HOLDING 

SPA       

0,0001%

CAP EVOLUTION srl

CONSORZIO 

DEI NAVIGLI 

SPA                

3,68%

PAVIA ACQUE

SCARL

ROCCA BRIVIO

SFORZA SRL IN

LIQUIDAZIONE

NEUTALIA S.R.L.

ZEROC S.P.A.



 

 

Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico Enti Locali (T.U.E.L.), 

approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto, in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

Visto il parere espresso dal Revisori dei Conti ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b) n. 3), del 

Testo Unico Enti Locali (T.U.E.L.), approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

Viste le schede per la revisione periodica delle partecipazioni pubblicate dal MEF; 

 

CON voti unanimi favoreli, espressi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di approvare, facendole proprie: 

• la “Relazione tecnica” (documento allegato sotto la voce: “Allegato 1”), riguardante l’analisi 

dell’assetto complessivo delle società in cui il Comune di Ozzero detiene partecipazioni, sia 

dirette che indirette, costituente la razionalizzazione annuale delle partecipazioni detenute dal 

Comune di Ozzero, redatta ai sensi dell’art. 20 c.1 del TUSP che si allega alla presente 

deliberazione e costituisce parte integrante e sostanziale; 

• la “Relazione sul censimento annuale delle partecipazioni” (documento allegato sotto la voce: 

“Allegato 2”) redatta ai sensi dell’art 17 c. 3 e c. 4 del D.L. n. 90/2014 secondo i modelli 

pubblicati per l’anno 2025 dal MEF; 

3) di approvare il mantenimento delle quote di partecipazione delle società direttamente o 

indirettamente possedute di cui agli allegati, ai quali si rimanda per ogni precisazione, dando 

atto che la società Cap Holding svolge per il Comune di Ozzero il servizio idrico integrato 

mentre il Consorzio dei Comuni dei Navigli svolge, per lo stesso, il servizio di gestione del 

ciclo integrato di igiene urbana; 

4) di dare atto che, come emerge dalla allegata “Relazione tecnica”, che le società partecipate 

direttamente e indirettamente dal Comune di Ozzero, risultano essere le seguenti: 

Partecipazioni dirette 

NOME PARTECIPATA C.F. PARTECIPATA QUOTA DI PARTECIPAZIONE  

CONSORZIO DEI COMUNI DEI 

NAVIGLI SPA  

13157010151 3,68% 

 

NOME PARTECIPATA C.F. PARTECIPATA QUOTA DI PARTECIPAZIONE  

CAP HOLDING SPA 13187590156 0,0001% 

 

 

 



 

 

 

 

 

Partecipazioni indirette detenute attraverso: CAP HOLDING SPA  

NOME PARTECIPATA C.F. PARTECIPATA QUOTA DI PARTECIPAZIONE 

DETENUTA DALLA TRAMITE 

CAP EVOLUTION SRL 03988160960 100% 

PAVIA ACQUE SCARL 02234900187 10,10% 

ROCCA BRIVIO SFORZA SRL IN 

LIQUIDAZIONE 

07007600153 
51,04% 

NEUTALIA SRL 03842010120 33% 

ZEROC SPA 85004470150 80% 

 

5)di demandare al competente ufficio dell'Ente: 

a) la trasmissione del presente atto deliberativo con l’Allegata Relazione Tecnica” alla Corte dei 

Conti ai sensi dell’art. 20, comma 3, del T.U.S.P.; 

b) di rendere disponibile il presente provvedimento con i relativi allegati 1  e 2  alla struttura di 

cui all'articolo 15 del TUSP (nell'ambito del Ministero dell'Economia e delle Finanze) e alla 

sezione della Corte dei Conti competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4, dello stesso Testo 

Unico; 

c) la pubblicazione del presente atto deliberativo sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita 

sezione in “amministrazione trasparente”; 

 

 

 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

stante la necessità di rispettare il termine imposto dall'art. 20, comma 3, delD.lgs. 175/2016 e succ. 

modif. e integr., al fine di non incorrere nella relativa sanzione, 

 

CON voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma, 

dell'art.134 del T.U.E.L. - D.Lgs. 267/2000.  
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SCHEDA DI RILEVAZIONE  

PER IL 

CENSIMENTO DELLE PARTECIPAZIONI 

PUBBLICHE 

(art. 17, commi 3 e 4, D.L. n. 90/2014) 
 

 

 

 

 

Dati relativi al 31/12/2024 

 
 



 

 

CAP HOLDING S.P.A. (partecipata diretta) 
DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  13187590156 

Denominazione  CAP Holding S.p.A. 

Data di costituzione della partecipata 2000 

Forma giuridica Società per azioni 

Stato di attività della partecipata attiva 

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) 

si - https://live.euronext.com/en/product/bonds-
detail/s13491%7C21568/overview 

La società è un GAL no 

La società è una “Società benefit” (3)  no 

 
SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Milano 

Comune Milano 

CAP 20142 

Indirizzo Via rimini, 38 

Telefono 02 825021 

Email capholding@legalmail.it 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 36 - raccolta, trattamento e fornitura di acqua 

DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Numero medio di dipendenti 728,75 

Approvazione bilancio 2024 si 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di schema di bilancio  Principi contabili internazionali (IAS-IFRS) 

Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Totale Attivo 1.492.942.779 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 571.681.786 

A) Totale Riserve (da II a VII + X) / Totale Riserve 252.075.404 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo  15.469 

A) IX Utili (perdite) esercizio 79.607.128 

Perdita ripianata nell’esercizio 0 

Patrimonio Netto  903.079.787 

Totale passivo 1.492.942.779 

A. Valore della produzione/Totale Ricavi 528.951.780 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni / Ricavi 320.575.267 

A5) Altri Ricavi e Proventi 84.531.365 

https://live.euronext.com/en/product/bonds-detail/s13491%7C21568/overview
https://live.euronext.com/en/product/bonds-detail/s13491%7C21568/overview


 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

B. Costi della produzione /Totale costi 409.738.210 

B.9 Costi del personale / Costo del lavoro 45.017.365 

C.15) Proventi da partecipazioni 0 

C.16) Altri proventi finanziari 5.662.973 

C17) Interessi e altri oneri finanziari  12.387.069 

C.17bis) Utili e perdite su cambi 0 

Totale C) – Proventi e oneri finanziari  -6.724.096 

Totale D) – Rettifiche di valore di attività e passività 

finanziarie  

780.244 

di cui D18a) Rettifiche di valore di attività finanziarie 

– Rivalutazioni di partecipazioni 

795.990 

 
QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

 NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo controllo analogo congiunto 

 

AFFIDAMENTI 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

La partecipata svolge servizi per l’Amministrazione? No 

 

Il servizio idrico integrato è affidato a CAP Holding per tramite di una convenzione di affidamento del 

SII dei Comuni nell’ambito della Città Metropolitana di Milano. 

 

CAP EVOLUTION S.R.L. (partecipata indiretta) 

 DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  03988160960 

Denominazione  CAP Evolution S.r.l. 

Data di costituzione della partecipata 2003 

Forma giuridica Società a responsabilità limitata 

Stato di attività della partecipata attiva 

Società con azioni quotate in mercati regolamentati  no 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP)  

no 

La società è un GAL no 

La società è una “Società benefit” (3)  no 

 
SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Milano 

Comune Milano 

CAP  20142 



 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Indirizzo  Via Rimini 38 

Telefono  02 895201 

Email  capevolution@legalmail.it 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 36 - raccolta, trattamento e fornitura di acqua 

DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Numero medio di dipendenti 200,58 

Approvazione bilancio 2024 si 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di schema di bilancio  Principi contabili internazionali (IAS-IFRS) 

Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Totale Attivo 105.018.037 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 23.667.606 

A) Totale Riserve (da II a VII + X) / Totale Riserve 41.483.740 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo 503.654 

A) IX Utili (perdite) esercizio 3.387.844 

Perdita ripianata nell’esercizio 0 

Patrimonio Netto  69.042.845 

Totale passivo 105.018.037 

A. Valore della produzione/Totale Ricavi 79.296.359 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni / Ricavi 72.536.654 

A5) Altri Ricavi e Proventi 6.740.497 

B. Costi della produzione /Totale costi 74.808.915 

B.9 Costi del personale / Costo del lavoro 11.188.338 

C.15) Proventi da partecipazioni 0 

C.16) Altri proventi finanziari 513.592 

C17) Interessi e altri oneri finanziari  238.455 

C.17bis) Utili e perdite su cambi 0 

Totale C) – Proventi e oneri finanziari  275.137 

Totale D) – Rettifiche di valore di attività e passività 

finanziarie  

0 

di cui D18a) Rettifiche di valore di attività finanziarie 

– Rivalutazioni di partecipazioni 

0 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Codice Fiscale Tramite  13187590156 

Denominazione Tramite  CAP Holding S.p.A. 

Quota detenuta dalla Tramite nella partecipata  100% 

 
 
 



 

 

AFFIDAMENTI 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

La partecipata svolge servizi per l’Amministrazione? No 

 
 
 
 

PAVIA ACQUE S.C.A.R.L. (partecipata indiretta) 
Tutte le informazioni relative a Pavia Acque S.c.a.r.l. saranno fornite o messe a disposizione dalla società 

stessa. 

Per maggiori informazioni consultare il sito internet aziendale al seguente link: 

https://www.paviaacque.it/societa-trasparente/altri-contenuti/dati-ulteriori/  

 

ROCCA BRIVIO SFORZA S.R.L. IN LIQUIDAZIONE (partecipata indiretta) 

 DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  07007600153 

Denominazione  Rocca Brivio Sforza S.r.l. 

Data di costituzione della partecipata 1983 

Forma giuridica Società a responsabilità limitata 

Stato di attività della partecipata in liquidazione volontaria o scioglimento 

Data di inizio della procedura (1) 2015 

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) no 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

no 

La società è un GAL(2) no 

La società è una “Società benefit” (3)  no 

 
SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Milano 

Comune Milano 

CAP  20122 

Indirizzo  Viale Luigi Majno 17/A 

Telefono  02/98128321 

Email  roccabrivio@pec.it 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 salvaguardia e valorizzazione del complesso storico 

monumentale Rocca Brivio Sforza 

DATI SINTETICI DI BILANCI DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA 

https://www.paviaacque.it/societa-trasparente/altri-contenuti/dati-ulteriori/


 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Numero medio di dipendenti 0 

Approvazione bilancio 2024 si 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di schema di bilancio Codice civile (ex art.2424 e seguenti) 

Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

B) I-Immobilizzazioni immateriali  0 

B) II-Immobilizzazioni materiali  1.282.539 

B) III–Immobilizzazioni finanziarie  0 

Totale Immobilizzazioni (B)  1.282.539 

C) II–Crediti (valore totale)  104.618 

Totale Attivo 1.390.389 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 53.100 

A) Totale Riserve (da II a VII + X) / Totale Riserve 2.217.164 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo -1.397.748 

A) IX Utili (perdite) esercizio -134.729 

Perdita ripianata nell’esercizio 0 

Patrimonio Netto  737.787 

D) – Debiti (valore totale)  652.602 

Totale passivo 1.390.389 

A. Valore della produzione/Totale Ricavi 5.300 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni / Ricavi 5.300 

A5) Altri Ricavi e Proventi 0 

di cui "Contributi in conto esercizio" 0 

B. Costi della produzione /Totale costi 5.019 

B.9 Costi del personale / Costo del lavoro 0 

C.15) Proventi da partecipazioni 0 

C.16) Altri proventi finanziari 0 

C17) Interessi e altri oneri finanziari  -10 

C.17bis) Utili e perdite su cambi 0 

Totale C) – Proventi e oneri finanziari  -10 

Totale D) – Rettifiche di valore di attività e passività 

finanziarie  

0 

di cui D18a) Rettifiche di valore di attività finanziarie 

– Rivalutazioni di partecipazioni 

0 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Codice Fiscale Tramite (5) 13187590156 

Denominazione Tramite (5) CAP Holding S.p.A. 

Quota detenuta dalla Tramite nella partecipata (6) 51,04% 

 
AFFIDAMENTI 



 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

La partecipata svolge servizi per l’Amministrazione? No 

 
 
 

FONDAZIONE CAP (già FONDAZIONE LIDA) 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  97473230155 

Denominazione  Fondazione CAP 

Data di costituzione della partecipata 2007 

Forma giuridica Fondazione 

Tipo di fondazione  Fondazione 

Stato di attività della partecipata attiva 

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) no 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

no 

La società è un GAL(2) no 

La società è una “Società benefit” (3)  no 

 
SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Milano 

Comune Milano 

CAP 20142 

Indirizzo Via Rimini 38 

Telefono 02 82502342 

Email fondazionecap@legalmail.it 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 La Fondazione svolge una attività di coordinamento tra 

pubblico e privato per la realizzazione di progetti, iniziative e 

manifestazioni di carattere culturale, in particolare nel settore 

ambientale e nello specifico nel settore idrico. Tra le finalità ha 

lo sviluppo dell’educazione ambientale, i temi connessi 

all’ambiente e alla sua sostenibilità in particolare l’Acqua 

comprendendo ogni azione e attività collegate 

 

DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Numero medio di dipendenti 0 

Approvazione bilancio 2024 si 

Tipologia di contabilità Contabilità finanziaria 



 

 

Contabilità finanziaria 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Numero medio dipendenti 0 

Capitale o fondo di dotazione  1.001.000 

Avanzo/Disavanzo di esercizio -99.035 

Patrimonio netto 70.660 

Crediti (contabilità finanziaria)  1.184 

Totale Entrate 99.608 

Debiti (contabilità finanziaria)  1.388 

Totale Uscite 106.857 

Costi del Personale 0 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Codice Fiscale Tramite (5) 13187590156 

Denominazione Tramite (5) CAP Holding S.p.A. 

Quota detenuta dalla Tramite nella partecipata (6) 100% 

 
 

AFFIDAMENTI 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

La partecipata svolge servizi per l’Amministrazione? No 

 

NEUTALIA S.R.L. (partecipata indiretta) 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  03842010120 

Denominazione  Neutalia 

Data di costituzione della partecipata 2021 

Forma giuridica Società a responsabilità limitata 

Stato di attività della partecipata attiva 

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) no 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP)  

no 

La società è un GAL(2) no 

La società è una “Società benefit” (3)  sì 

 
SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia VA 

Comune Busto Arsizio 

CAP 21052 

Indirizzo Strada Comunale Per Arconate n. 121 

Telefono 0331.351560 



 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Email neutalia@pecplus.it 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 38.21.09- Trattamento e smaltimento di altri rifiuti non 

pericolosi 

 

DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Numero medio di dipendenti 52 

Approvazione bilancio 2024 Si 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di schema di bilancio (3) Codice civile (ex art.2424 e seguenti) 

 

Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

B) I-Immobilizzazioni immateriali  36.697 

B) II-Immobilizzazioni materiali  27.234.467 

B) III–Immobilizzazioni finanziarie  28.655 

Totale Immobilizzazioni (B)  27.299.819 

C) II–Crediti (valore totale)  7.128.977 

Totale Attivo 36.833.255 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 500.000 

A) Totale Riserve (da II a VII + X) / Totale Riserve 13.698.438 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo -529.107 

A) IX Utili (perdite) esercizio 2.412.092 

Perdita ripianata nell’esercizio 0 

Patrimonio Netto  16.081.423 

D) – Debiti (valore totale)  14.202.738 

Totale passivo 36.833.255 

A. Valore della produzione/Totale Ricavi 21.830.713 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni / Ricavi 21.314.379 

A5) Altri Ricavi e Proventi 516.334 

di cui "Contributi in conto esercizio" 38.106 

B. Costi della produzione /Totale costi 18.201.301 

B.9 Costi del personale / Costo del lavoro 2.968.668 

C.15) Proventi da partecipazioni 0 

C.16) Altri proventi finanziari 0 

C17) Interessi e altri oneri finanziari  278.774 

C.17bis) Utili e perdite su cambi 0 

Totale C) – Proventi e oneri finanziari  -278.774 

Totale D) – Rettifiche di valore di attività e passività 

finanziarie  

0 



 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

di cui D18a) Rettifiche di valore di attività finanziarie 

– Rivalutazioni di partecipazioni 

0 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Codice Fiscale Tramite (5) 13187590156 

Denominazione Tramite (5) CAP Holding S.p.A. 

Quota detenuta dalla Tramite nella partecipata (6) 33,00% 

 
AFFIDAMENTI 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

La partecipata svolge servizi per l’Amministrazione? No 

 

 

 

ZEROC SPA (partecipata indiretta) 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  85004470150 

Denominazione  ZeroC 

Data di costituzione della partecipata 2002 

Forma giuridica Società per azioni 

Stato di attività della partecipata attiva 

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) no 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

no 

La società è un GAL(2) no 

La società è una “Società benefit” (3)  no 

 
SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Milano 

Comune Sesto San Giovanni 

CAP 2099 

Indirizzo Via Daniele Manin 181 

Telefono 02.89520876 

Email zeroc@legalmail.it 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 



 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 38.21.09 - Trattamento e smaltimento di altri rifiuti non 

pericolosi 

DATI SINTETICI DI BILANCIO DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Numero medio di dipendenti 25 

Approvazione bilancio 2024 si 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di schema di bilancio (3) Codice civile (ex art.2424 e seguenti) 

Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

B) I-Immobilizzazioni immateriali  6.890 

B) II-Immobilizzazioni materiali  805 

B) III–Immobilizzazioni finanziarie  1.652 

Totale Immobilizzazioni (B)  9.347 

C) II–Crediti (valore totale)  1.367.923 

Totale Attivo 4.170.487 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 2.000.000 

A) Totale Riserve (da II a VII + X) / Totale Riserve 702.147 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo 0 

A) IX Utili (perdite) esercizio 72.458 

Perdita ripianata nell’esercizio 0 

Patrimonio Netto  2.774.605 

D) – Debiti (valore totale)  1.356.398 

Totale passivo 4.170.487 

A. Valore della produzione/Totale Ricavi 3.002.257 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni / Ricavi 1.226.528 

A5) Altri Ricavi e Proventi 1.775.729 

di cui "Contributi in conto esercizio" 0 

B. Costi della produzione /Totale costi 2.994.103 

B.9 Costi del personale / Costo del lavoro 1.653.408 

C.15) Proventi da partecipazioni 0 

C.16) Altri proventi finanziari 64.941 

C17) Interessi e altri oneri finanziari  0 

C.17bis) Utili e perdite su cambi 0 

Totale C) – Proventi e oneri finanziari  64.941  

Totale D) – Rettifiche di valore di attività e passività 

finanziarie  

0 

di cui D18a) Rettifiche di valore di attività finanziarie 

– Rivalutazioni di partecipazioni 

0 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Codice Fiscale Tramite (5) 13187590156 

Denominazione Tramite (5) CAP Holding S.p.A. 

Quota detenuta dalla Tramite nella partecipata (6) 80% 



 

 

 
AFFIDAMENTI 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

La partecipata svolge servizi per l’Amministrazione? No 

 



 

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

SCHEDA DI RILEVAZIONE  

PER IL 

CENSIMENTO DELLE PARTECIPAZIONI 

PUBBLICHE 

(art. 17, commi 3 e 4, D.L. n. 90/2014) 

 

Dati relativi al 31/12/2024 

  

  

 



 

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2024 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  13157010151 

Denominazione  CONSORZIO DEI NAVIGLI SPA 

Data di costituzione della partecipata 23/05/2000 

Forma giuridica Società per azioni 

Tipo di fondazione  Fondazione di partecipazione 

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2)  

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

 

La società è un GAL (2)  

La società è una “Società benefit” (3)  no 
(1) Compilare solo se nel campo “stato di attività della partecipata” è stato indicato che sono in corso procedure di liquidazione 

oppure procedure concorsuali.  
(2) Nell’applicativo le società con azioni quotate e quelle emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati (“società 

quotate ex TUSP”) e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono individuati mediante elenchi ufficiali. 
(3) La “società benefit” è una società che nell'esercizio di una attività economica persegue, oltre allo scopo di dividerne gli utili, una 

o più finalità di beneficio comune e opera in modo responsabile, sostenibile e trasparente nei confronti di persone, comunità, 
territori e ambiente, beni ed attività culturali e sociali, enti e associazioni ed altri portatori di interesse. Tali finalità devono essere 
indicate specificatamente nell'oggetto sociale della società. La “società benefit” redige annualmente una relazione concernente 
il perseguimento del beneficio comune, da allegare al bilancio societario e da pubblicare nel proprio sito Internet (cfr. art. 1, 
commi 376 – 384, L. n. 208/2015). 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia MILANO 

Comune ALBAIRATE 

CAP * 20080 

Indirizzo * VIA CESARE BATTISTI 2 

Telefono * 0294920671 

FAX *  

Email * INFO@CONSORZIONAVIGLI.IT 

  

*Campo con compilazione facoltativa. 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Indicare il settore ATECO rappresentativo dell’attività svolta. Nel caso in cui i settori siano più di uno, indicarli 

in ordine decrescente di importanza.  

Dal 1° aprile 2025 è entrata in vigore la classificazione ATECO 2025. L’applicativo gestirà sia i vecchi (ATECO 
2022) che i nuovi codici (ATECO 2025), ricordando che per le società, nella maggior parte dei casi, le 
informazioni di anagrafica, incluse quelle relative al settore di attività, sono acquisite dal Registro delle 
Imprese (nel quale i codici ATECO sono stati automaticamente riclassificati).  
Il seguente file riporta la classificazione ATECO 2022 e ATECO 2025 con il dettaglio delle modifiche 
intervenute: 
https://www.istat.it/wp-content/uploads/2025/03/Sintesi-modifiche-struttura-ATECO-2025.xlsx.  
Per approfondimenti sulla classificazione Ateco si rimanda al link:  
https://www.istat.it/classificazione/ateco-2025/ 

 
NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 381100 

Attività 2   

Attività 3   

Attività 4   



 

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2024 

DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Numero medio di dipendenti 15 

Approvazione bilancio 2024 si 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di schema di bilancio (4) Codice civile (ex art.2424 e seguenti) 
(4) Compilare il campo “Tipologia di schema di bilancio” solo se nel campo precedente è stato selezionato “Contabilità economico-

patrimoniale”. 
 

Compilare l’appropriata sotto-sezione in base alla tipologia di contabilità adottata (“Contabilità economico 

patrimoniale” o “Contabilità finanziaria”). Se lo schema di bilancio adottato è di tipo “Bancario-assicurativo” 
la sezione non deve essere compilata. 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione della sezione dati di bilancio d’esercizio solo nel caso in 

cui, secondo le informazioni acquisite da InfoCamere, la società non depositi, presso il Registro Imprese, il 

bilancio d’esercizio in formato elaborabile secondo lo standard XBRL. 

 

Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio 

Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è “Codice Civile ex art.2424 e seguenti”, compilare tutti i campi 

della sotto-sezione. Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è “Principi contabili internazionali (IAS-

IFRS)” compilare tutti i campi esclusi quelli contrassegnati dalla (X). 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

B) I-Immobilizzazioni immateriali (X) 232.338 

B) II-Immobilizzazioni materiali (X) 502.709 

B) III–Immobilizzazioni finanziarie (X) 0 

Totale Immobilizzazioni (B) (X) 735.047 

C) II–Crediti (valore totale) (X) 7.543.893 

Totale Attivo 9.671.996 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 280.359 

A) Totale Riserve (da II a VII + X) / Totale Riserve -2 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo  

A) IX Utili (perdite) esercizio  

Perdita ripianata nell’esercizio  

Patrimonio Netto  280.357 

D) – Debiti (valore totale) (X) 8.535.612 

Totale passivo 9.671.996 

A. Valore della produzione/Totale Ricavi 17.689.200 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni / Ricavi 15.577.207 

A5) Altri Ricavi e Proventi 2.003.572 

di cui "Contributi in conto esercizio"(X)  

B. Costi della produzione /Totale costi 17.585.392 

B.9 Costi del personale / Costo del lavoro 820.888 

C.15) Proventi da partecipazioni  

C.16) Altri proventi finanziari 17.145 

C17) Interessi e altri oneri finanziari  67.364 

C.17bis) Utili e perdite su cambi  

Totale C) – Proventi e oneri finanziari  -50.219 

Totale D) – Rettifiche di valore di attività e passività 

finanziarie  

 

di cui D18a) Rettifiche di valore di attività finanziarie 

– Rivalutazioni di partecipazioni 

 



 

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2024 

Contabilità finanziaria 

ATTENZIONE: La sezione deve essere compilata solamente se la partecipata adotta una contabilità 

finanziaria. 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Numero medio dipendenti  

Capitale o fondo di dotazione   

Avanzo/Disavanzo di esercizio  

Patrimonio netto  

Crediti (contabilità finanziaria)   

Totale Entrate  

Debiti (contabilità finanziaria)   

Totale Uscite  

Costi del Personale  

 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 3,68% 

Codice Fiscale Tramite (6)  

Denominazione Tramite (6)  

Quota detenuta dalla Tramite nella partecipata (7)  
(5) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 

partecipata. 
(6) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. 

Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la partecipata è detenuta indirettamente 
dall’Amministrazione. 

(7) Inserire la quota di partecipazione che la tramite detiene nella partecipata. 
 
 
 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

ATTENZIONE: compilare il campo “Tipo di controllo” se la partecipata è una Società, il campo “Tipo di 

controllo (organismo)” se la partecipata è un organismo. Non sono considerati “organismi” – a titolo 

esemplificativo - i soggetti che rientrano nel perimetro soggettivo del TUSP, come i consorzi e le aziende 

speciali di cui, rispettivamente all’art. 31 e all’art. 114 del TUEL, gli enti pubblici economici, gli enti pubblici 

non economici.  

Indicare il tipo di controllo esercitato dall’Amministrazione sulla partecipata. Con riferimento alle forme 

societarie, ai fini del controllo* è necessario tener conto, oltre che della quota diretta, anche di eventuali 

quote indirette detenute dall’Amministrazione nella partecipata. Nel caso di società partecipata 

indirettamente, in via generale, inserire il tipo di controllo esercitato dall’Amministrazione sulla “tramite”. 

 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo nessuno 

Tipo di controllo (organismo) nessuno 

*Per la definizione di controllo si rinvia all’atto di orientamento del 15 febbraio 2018 emanato della Struttura di indirizzo, 

monitoraggio e controllo sull’attuazione del TUSP e alla deliberazione della Corte dei conti, Sezioni riunite in sede di controllo, 20 

giugno 2019, n. 11/SSRRCO/QMIG/19. 

 

 



 

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2024 

 

AFFIDAMENTI 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

La partecipata svolge servizi per l’Amministrazione? Sì 

Se la partecipata non ha svolto servizi per l’Amministrazione nell’anno di riferimento della rilevazione i 

campi sottostanti non devono essere compilati. 

Settore  IGIENE URBANA 

Ente Affidante Amministrazione dichiarante 

Specificazione Ente Affidante*  

Modalità affidamento Tramite gara a doppio oggetto 

Importo impegnato nell’anno oggetto di rilevazione (importo 

annuale di competenza) 
 

*Campo testuale con compilazione obbligatoria se nel campo “Ente affidante” è stato selezionato nel menu a tendina la voce “Altro”. 

 

 

 

 

DATI CONTABILI DERIVANTI DAL RAPPORTO DI PARTECIPAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

L'Amministrazione ha oneri per contratti di 

servizio nei confronti della partecipata? 
si 

 
IMPEGNI 

PAGAMENTI 

C/COMPETENZA 
PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per contratti di servizio (8)    

L'Amministrazione ha altri oneri o spese 

(diversi da quelli per contratti di servizio) 

nei confronti della partecipata? 

si 

 
IMPEGNI 

PAGAMENTI 

C/COMPETENZA 
PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per trasferimenti in conto capitale (8)    

Oneri per trasferimenti in conto esercizio (8)    

Oneri per copertura di disavanzi o perdite (8)    

Oneri per acquisizione di quote societarie (8)    

Oneri per aumento di capitale (non ai fini di 

ripiano perdite) (8) 

   

Oneri per trasformazione, cessazione, 

liquidazione (8) 

   

Oneri per garanzie (fideiussioni, lettere 

patronage, altre forme) (8) 

   

Escussioni nei confronti dell’ente delle 

garanzie concesse (8) 

   

Altre spese verso organismi partecipati (8)    

Totale oneri (8)    

L'Amministrazione riceve dividendi e/o altre 

entrate dalla partecipata? 

no 

 
ACCERTATI 

RISCOSSIONI 

C/COMPETENZA 
RISCOSSIONI C/RESIDUI 



 

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2024 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Dividendi/utili distribuiti dalla Partecipata 

all’Amministrazione (8) 

   

Entrate per cessione quote (8)    

Altre entrate da organismi partecipati (8)    

Totale entrate (8)    

Crediti nei confronti della partecipata (9)  

Debiti nei confronti della partecipata (9)  

Accantonamenti al fondo perdite società 

partecipate 

 

Importo totale delle garanzie prestate 

(fideiussioni, lettere patronage, altre forme) 

al 31/12(10) 

 

(8) Compilare il campo se l'Amministrazione ha risposto “sì” alla domanda precedente. 
(9) Indicare la somma dei crediti/debiti in Conto Competenza e in Conto Residui. 
(10) Indicare l'importo delle garanzie in essere al 31/12 (comprese quelle accese nell'esercizio). 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Note sulla partecipazione* 

 

*Campo testuale con compilazione facoltativa. 

 
MOTIVAZIONI DEL NUOVO INSERIMENTO DI PARTECIPAZIONE 

La Sezione deve essere compilata solo nel caso di partecipazione diretta acquisita nel corso dell’anno di 

riferimento della rilevazione oppure per segnalare che la partecipata era detenuta anche al 31/12/2023 ma 

non è stata dichiarata, oppure, per le sole forme societarie, per dichiarare una partecipazione derivante da 

un’operazione straordinaria (come fusione, scissione, trasformazione, conferimento) relativa a società 

partecipata l’anno precedente.   

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Motivazione del nuovo inserimento di 

partecipazione in soggetto con  

forma giuridica societaria 

Scegliere un elemento. 

Motivazione del nuovo inserimento di 

partecipazione in soggetto 

con forma giuridica NON societaria 

Scegliere un elemento. 

Procedura ex TUSP (11) Scegliere un elemento. 

Riferimento dell’atto deliberativo (11)  

Data di adozione dell’atto deliberativo (11)  

Pronuncia Corte dei conti ex art.5 c.3, TUSP Scegliere un elemento. 

Sezione della Corte dei conti competente  Scegliere un elemento. 

Numero della delibera   

Anno della delibera   

(11) Compilare il campo solo se l’Amministrazione dichiarante rientra nell’ambito soggettivo del TUSP e se la partecipata ha forma 
giuridica societaria. 

 



 

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2024 

***** 

Per una partecipazione diretta detenuta al 31/12/2023 (censimento precedente) in una società (ossia in 

soggetto avente forma giuridica societaria) e non dichiarata al 31/12/2024 (censimento corrente), in luogo 

della scheda Partecipazione, deve essere compilata, in base alla tipologia di operazione realizzata, una 

delle schede:  

• PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Alienazione della partecipazione 

• PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Cessione della partecipazione a titolo gratuito 

• PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Recesso dalla società 

• PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Scioglimento / Liquidazione della società 

• PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Fusione della società (per unione o per incorporazione) 

Per non appesantire il presente documento, le schede sopra elencate sono state inserite all’interno delle 

“Schede di rilevazione per la Relazione attuazione piano di razionalizzazione” a cui pertanto si rinvia.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Ozzero 
Città Metropolitana di Milano 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

RELAZIONE TECNICA 
 
 
 
 
 
 

Dati relativi all’anno 2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Struttura delle società partecipate 
 

 

 
                     

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI 

OZZERO

CAP HOLDING 

SPA       

0,0001%

CAP EVOLUTION srl

CONSORZIO 

DEI NAVIGLI 

SPA                

3,68%

PAVIA ACQUE

SCARL

ROCCA BRIVIO

SFORZA SRL IN

LIQUIDAZIONE

NEUTALIA S.R.L.

ZEROC S.P.A.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SCHEDE DI RILEVAZIONE 

PER LA  

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 

da approvarsi entro il 31/12/2025 

(Art. 20, c. 1, TUSP) 

 

Dati relativi alle partecipazioni detenute al 
31/12/2024 



 

 

 

 

 

 

 

 

SCHEDE DI RILEVAZIONE 

PER LA  

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 

da approvarsi entro il 31/12/2025 

(Art. 20, c. 1, TUSP) 

 

 
 

 

 

Dati relativi alle partecipazioni detenute al 

31/12/2024 
  



 

 

CAP HOLDING S.P.A. (partecipata diretta) 
NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  13187590156 

Denominazione  CAP Holding S.p.A. 

Data di costituzione della partecipata 2000 

Forma giuridica  Società per azioni 

Stato di attività della partecipata attiva 

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP)  

si - https://live.euronext.com/en/product/bonds-
detail/s13491%7C21568/overview 

La società è un GAL no 

La società è una “Società benefit”  no 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Milano 

Comune Milano 

CAP 20142 

Indirizzo Via Rimini 38 

Telefono 02 825021 

Email capholding@legalmail.it 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 36 - raccolta, trattamento e fornitura di acqua 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA* 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) si 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 

4, lett. A) # 
no 

La società adotta un sistema di contabilità analitica e 
separata per attività?  

si 

Specificare se la disciplina applicata è stata dettata da: ARERA 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2024 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  728,75 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 5 

https://live.euronext.com/en/product/bonds-detail/s13491%7C21568/overview
https://live.euronext.com/en/product/bonds-detail/s13491%7C21568/overview


 

 

NOME DEL CAMPO Anno 2024 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 135.600 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 70.794 

 

NOME DEL CAMPO 2024 2023 2022 2021 2020 

Approvazione bilancio si si sì sì sì 

Risultato d'esercizio 79.607.128 7.247.294 521.404 24.369.148 16.816.274 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2024 2023 2022 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 320.575.267 268.251.925 281.576.277 

A5) Altri Ricavi e Proventi  84.531.365 44.873.024 30.716.197 

di cui Contributi in conto esercizio 1.715.206 975.868 591.543 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo controllo analogo congiunto 

 

  



 

 

CAP EVOLUTION S.R.L. (partecipata indiretta) 
NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  03988160960 

Denominazione  CAP Evolution S.r.l. 

Data di costituzione della partecipata 2003 

Forma giuridica  Società a responsabilità limitata 

Stato di attività della partecipata attiva 

Società con azioni quotate in mercati regolamentati  no 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP)  

no 

La società è un GAL( no 

La società è una “Società benefit”  no 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Milano 

Comune Milano 

CAP 20142 

Indirizzo Via Rimini 38 

Telefono 02 895201 

Email capevolution@legalmail.it 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 36 - raccolta, trattamento e fornitura di acqua 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA* 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) si 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A) 

no 

La società adotta un sistema di contabilità analitica e 
separata per attività?  

si 

Specificare se la disciplina applicata è stata dettata da: ARERA 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2024 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  200,58 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 5 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 112.262 



 

 

NOME DEL CAMPO Anno 2024 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 63.977 

 

NOME DEL CAMPO 2024 2023 2022 2021 2020 

Approvazione bilancio si sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 3.387.844 5.121.936 5.277.102 2.736.615 1.636.848 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2024 2023 2022 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 72.536.654 169.635.106 196.867.690 

A5) Altri Ricavi e Proventi  6.740.497 12.419.929 13.869.969 

di cui Contributi in conto esercizio 540.195 4.926.155 9.257.201 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Codice Fiscale Tramite (6) 13187590156 

Denominazione Tramite (organismo) (6) CAP Holding S.p.A. 

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7) 100% 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo controllo analogo congiunto 

 

  



 

 

PAVIA ACQUE S.C.A.R.L. (partecipata indiretta) 
Tutte le informazioni relative a Pavia Acque S.c.a.r.l. saranno fornite o messe a disposizione dalla società 

stessa. 

Per maggiori informazioni consultare il sito internet aziendale al seguente link: 

https://www.paviaacque.it/societa-trasparente/altri-contenuti/dati-ulteriori/  

 

ROCCA BRIVIO SFORZA S.R.L. IN LIQUIDAZIONE (partecipata indiretta) 
NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  07007600153 

Denominazione  Rocca Brivio Sforza S.r.l. 

Data di costituzione della partecipata 1983 

Forma giuridica  Società a responsabilità limitata 

Stato di attività della partecipata in liquidazione volontaria o scioglimento 

Data di inizio della procedura (1) 2015 

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) no 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

no 

La società è un GAL(2) no 

La società è una “Società benefit” (3)  no 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Milano 

Comune Milano 

CAP* 20122 

Indirizzo* Viale Luigi Majno 17/A 

Telefono* 02/98128321 

Email* roccabrivio@pec.it 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
salvaguardia e valorizzazione del complesso storico 
monumentale Rocca Brivio Sforza 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA* 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 

4, lett. A) # 
no 

La società adotta un sistema di contabilità analitica e 
separata per attività?  

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

https://www.paviaacque.it/societa-trasparente/altri-contenuti/dati-ulteriori/


 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2024 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  0 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 1 (liquidatore) 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 0 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 0 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo n.a. 

 

NOME DEL CAMPO 2024 2023 2022 2021 2020 

Approvazione bilancio si sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio (134.729) (163.259) (180.567) (189.305) (197.614) 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2024 2023 2022 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 5.300 3.500 3.000 

A5) Altri Ricavi e Proventi  0 0 0 

di cui Contributi in conto esercizio 0 0 0 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Codice Fiscale Tramite (6) 13187590156 

Denominazione Tramite (organismo) (6) CAP Holding S.p.A. 

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7) 51,04% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

FONDAZIONE CAP (già FONDAZIONE LIDA) 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  97473230155 

Denominazione  Fondazione CAP 

Data di costituzione della partecipata 2007 

Forma giuridica  Fondazione 

Stato di attività della partecipata attiva 

Società con azioni quotate in mercati regolamentati  no 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP)  

no 

La società è un GAL no 

La società è una “Società benefit” (3)  no 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Milano 

Comune Milano 

CAP* 20142 

Indirizzo* Via Rimini 38 

Telefono* 02 82502342 

Email* fondazionecap@legalmail.it 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 

La Fondazione svolge una attività di coordinamento tra 
pubblico e privato per la realizzazione di progetti, iniziative e 
manifestazioni di carattere culturale, in particolare nel settore 
ambientale e nello specifico nel settore idrico. Tra le finalità ha 
lo sviluppo dell’educazione ambientale, i temi connessi 
all’ambiente e alla sua sostenibilità in particolare l’Acqua 
comprendendo ogni azione e attività collegate 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2024 

Numero medio di dipendenti  0 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 1 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione Non è previsto un compenso 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 0 

 

NOME DEL CAMPO 2024 2023 2022 2021 2020 

Approvazione bilancio Si Si Si Si Si 

Risultato d'esercizio -99.035 -50.384 -151.155 -102.296 -3.019 



 

 

* La compilazione della Sezione “Dati di bilancio per la verifica TUSP” non è richiesta per le “società quotate ex TUSP”, se lo stato di 

attività della società è “in liquidazione” o “soggetta a procedure concorsuali”.  

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Codice Fiscale Tramite (6) 13187590156 

Denominazione Tramite (organismo) (6) CAP Holding S.p.A. 

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7) 100% 

NEUTALIA S.R.L. 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  03842010120 

Denominazione  Neutalia 

Data di costituzione della partecipata 2021 

Forma giuridica  Società a responsabilità limitata 

Stato di attività della partecipata attiva 

Società con azioni quotate in mercati regolamentati  no 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP)  

no 

La società è un GAL no 

La società è una “Società benefit” (3)  sì 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia VA 

Comune Busto Arsizio 

CAP 21052 

Indirizzo STRADA COMUNALE PER ARCONATE 121 

Telefono 0331.351560 

Email neutalia@pecplus.it 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
38.21.09- Trattamento e smaltimento di altri rifiuti non 
pericolosi 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato  si 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A)  

no 



 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

La società adotta un sistema di contabilità analitica e 
separata per attività?  

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

  

  



 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2024 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  52 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 3 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 17.306 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 5 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 32.200 

 

NOME DEL CAMPO 2024 2023 2022 2021 2020 

Approvazione bilancio Si Sì sì sì  

Risultato d'esercizio 2.412.092 1.407.526 151.366 (1.389.561) N.A 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2024 2023 2022 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 21.314.379 18.269.433 17.257.037 

A5) Altri Ricavi e Proventi  516.334 1.061.593 1.204.143 

di cui Contributi in conto esercizio 38.106 245.080 757.910 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Codice Fiscale Tramite (6) 13187590156 

Denominazione Tramite (organismo) (6) CAP Holding S.p.A. 

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7) 33,00% 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo controllo analogo congiunto 

 

  



 

 

ZEROC S.P.A. 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  85004470150 

Denominazione  ZeroC 

Data di costituzione della partecipata 2002 

Forma giuridica  Società per azioni 

Stato di attività della partecipata attiva 

Società con azioni quotate in mercati regolamentati no 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP)  

no 

La società è un GAL no 

La società è una “Società benefit” (3)  no 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia MI 

Comune Sesto San Giovanni 

CAP 20099 

Indirizzo VIA DANIELE MANIN 181 

Telefono 02.89520876 

FAX 02.2485370 

Email ZEROC@LEGALMAIL.IT 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
38.21.09 - Trattamento e smaltimento di altri rifiuti non 
pericolosi 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) si 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A)  

no 

La società adotta un sistema di contabilità analitica e 
separata per attività?  

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione (4) no 

 

  



 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2024 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  25 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 3 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 26.002 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 33.280 

 

NOME DEL CAMPO 2024 2023 2022 2021 2020 

Approvazione bilancio si sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 72.458 -480.125 -592.906 160.029 167.076 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2024 2023 2022 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 1.226.528 705.241 0 

A5) Altri Ricavi e Proventi  1.775.729 1.947.079 1.450.125 

di cui Contributi in conto esercizio 0 0 0 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Codice Fiscale Tramite (6) 13187590156 

Denominazione Tramite (organismo) (6) CAP Holding S.p.A. 

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7) 80% 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo 
controllo solitario - maggioranza dei voti esercitabili 

nell'assemblea ordinaria 

 

 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2024 

 

 

 

 

 

 

SCHEDE DI RILEVAZIONE 

PER LA  

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 

da approvarsi entro il 31/12/2025 

(Art. 20, c. 1, TUSP) 

 

Dati relativi alle partecipazioni detenute al 

31/12/2024 
  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2024 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  13157010151 

Denominazione  CONSORZIO DEI NAVIGLI SPA 

Data di costituzione della partecipata 23/05/2000 

Forma giuridica  Società per azioni 

Tipo di fondazione   

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2)  

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

 

La società è un GAL (2)  

La società è una “Società benefit” (3)  no 
(1) Compilare solo se nel campo “stato di attività della partecipata” è stato indicato che sono in corso procedure di liquidazione 

oppure procedure concorsuali.  
(2) Nell’applicativo le società con azioni quotate e quelle emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati (“società 

quotate ex TUSP”) e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono individuati mediante elenchi ufficiali. 
(3) La “società benefit” è una società che nell'esercizio di una attività economica persegue, oltre allo scopo di dividerne gli utili, una 

o più finalità di beneficio comune e opera in modo responsabile, sostenibile e trasparente nei confronti di persone, comunità, 
territori e ambiente, beni ed attività culturali e sociali, enti e associazioni ed altri portatori di interesse. Tali finalità devono essere 
indicate specificatamente nell'oggetto sociale della società. La “società benefit” redige annualmente una relazione concernente 
il perseguimento del beneficio comune, da allegare al bilancio societario e da pubblicare nel proprio sito Internet (cfr. art. 1, 
commi 376 – 384, L. n. 208/2015). 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia MILANO 

Comune ALBAIRATE 

CAP* 20080 

Indirizzo* VIA CESARE BATTISTI 2 

Telefono* 0294920671 

FAX*  

Email* INFO@CONSORZIONAVIGLI.IT 

  

*campo con compilazione facoltativa  

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Indicare il settore ATECO rappresentativo dell’attività svolta. Nel caso in cui i settori siano più di uno, indicarli in ordine 
decrescente di importanza.  
Dal 1° aprile 2025 è entrata in vigore la classificazione ATECO 2025. L’applicativo gestirà sia i vecchi (ATECO 2022) che i 
nuovi codici (ATECO 2025), ricordando che per le società, nella maggior parte dei casi, le informazioni di anagrafica, 
incluse quelle relative al settore di attività, sono acquisite dal Registro delle Imprese (nel quale i codici ATECO sono stati 
automaticamente riclassificati).  
Il seguente file riporta la classificazione ATECO 2022 e ATECO 2025 con il dettaglio delle modifiche intervenute: 
https://www.istat.it/wp-content/uploads/2025/03/Sintesi-modifiche-struttura-ATECO-2025.xlsx.  
Per approfondimenti sulla classificazione Ateco si rimanda al link:  
https://www.istat.it/classificazione/ateco-2025/ 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 381100 

Attività 2  

Attività 3  

Attività 4  

mailto:INFO@CONSORZIONAVIGLI.IT
https://www.istat.it/wp-content/uploads/2025/03/Sintesi-modifiche-struttura-ATECO-2025.xlsx
https://www.istat.it/classificazione/ateco-2025/


SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2024 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA* 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (4) si 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016  

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 

4, lett. A) # 
no 

Riferimento normativo società di diritto singolare (4)  

Società a controllo pubblico che adotta un sistema di 

contabilità analitica e separata per le attività oggetto di diritti 

speciali o esclusivi svolte insieme ad altre attività in regime di 

mercato § 

si 

Specificare se le regole per la contabilità separata sono 
dettate da: 

ARERA 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione (5)  

* La compilazione della Sezione “Ulteriori Informazioni sulla partecipata” non è richiesta per “società quotate ex TUSP”, se la società 

è un GAL oppure se lo stato di attività della società è “in liquidazione” o “soggetta a procedure concorsuali”.  
(4) Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  
(5) Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  
# Per la nozione giuridica di “società a partecipazione pubblica di diritto singolare” di cui all’art. 1, comma 4, del TUSP, si veda 

l’orientamento della Struttura di monitoraggio disponibile sul sito del Ministero dell’Economia e delle Finanze al seguente link: 

https://www.de.mef.gov.it/export/sites/sitodt/modules/documenti_it/patrimonio_pubblico/patrimonio_pa/Orientamento_del_18

_novembre_2019_xSocietx_a_partecipazione_pubblica_di_diritto_singolarex_.pdf 
§ Occorre selezionare “SI” se la società è a controllo pubblico (esercitato da una o più pubbliche amministrazioni congiuntamente), 

svolge attività economiche protette da diritti speciali o esclusivi, insieme con altre attività svolte in regime di economia di mercato 

ed ha adottato un sistema di contabilità analitica e separata secondo le indicazioni dettate dal MEF con la direttiva del 9 settembre 

2019 (ai sensi del dell’art.6, c.1, TUSP) ovvero secondo le indicazioni dettate dall’Autorità di settore. Si ricorda che per diritti esclusivi 

o speciali si intendono i diritti concessi da un’autorità competente mediante una disposizione legislativa o regolamentare o 

disposizione amministrativa pubblicata, avente l’effetto di riservare, rispettivamente, a uno o più operatori economici l’esercizio di 

un’attività e di incidere sostanzialmente sulla capacità di altri operatori economici di esercitare tale attività. 

 

  

https://www.de.mef.gov.it/export/sites/sitodt/modules/documenti_it/patrimonio_pubblico/patrimonio_pa/Orientamento_del_18_novembre_2019_xSocietx_a_partecipazione_pubblica_di_diritto_singolarex_.pdf
https://www.de.mef.gov.it/export/sites/sitodt/modules/documenti_it/patrimonio_pubblico/patrimonio_pa/Orientamento_del_18_novembre_2019_xSocietx_a_partecipazione_pubblica_di_diritto_singolarex_.pdf


SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2024 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP* 

NOME DEL CAMPO Anno 2024 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  16 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 3 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 11.000 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 15.750 

 

NOME DEL CAMPO 2024 2023 2022 2021 2020 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 0 0 0 0 0 

      

* La compilazione della Sezione “Dati di bilancio per la verifica TUSP” non è richiesta per le “società quotate ex TUSP”, se lo stato di 

attività della società è “in liquidazione” o “soggetta a procedure concorsuali”.  

 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione esclusivamente di una delle seguenti quattro sotto-sezioni di  

“DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”. 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni e 

servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2024 2023 2022 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 15.577.207 14.023.409 15.782.594 

A5) Altri Ricavi e Proventi  2.003.572 1.814.278 1.960.988 

di cui Contributi in conto esercizio    

 

2. Attività di Holding 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività consistenti 

nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding)”. 

NOME DEL CAMPO 2024 2023 2022 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni    

A5) Altri Ricavi e Proventi     

di cui Contributi in conto esercizio    

C15) Proventi da partecipazioni    

C16) Altri proventi finanziari     

C17 bis) Utili e perdite su cambi     

D18 a) Rettifiche di valore di attività finanziarie - 
Rivalutazioni di partecipazioni 

   

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2024 

3. Attività bancarie e finanziarie 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività bancarie e 

finanziarie”. 

NOME DEL CAMPO 2024 2023 2022 

Interessi attivi e proventi assimilati    

Commissioni attive    

 

4. Attività assicurative 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività assicurative”. 

NOME DEL CAMPO 2024 2023 2022 

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - Premi di 
competenza, al netto delle cessioni in riassicurazione 

   

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - Altri proventi tecnici, 
al netto delle cessioni in riassicurazione  

   

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - Premi dell'esercizio, al 
netto delle cessioni in riassicurazione 

   

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - Altri proventi tecnici, 
al netto delle cessioni in riassicurazione 

   

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (6) 3,68% 

Codice Fiscale Tramite (7)  

Denominazione Tramite (organismo) (7)  

Quota detenuta dalla Tramite nella società (8)  

(6) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 
società. 

(7) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. 
Inserire CF e denominazione dell’ultima “tramite” attraverso la quale la società è indirettamente partecipata 
dall’Amministrazione. 

(8) Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

Indicare il tipo di controllo* esercitato dall’Amministrazione sulla partecipata. Ai fini del controllo è necessario tener 

conto, oltre che della quota diretta, anche di eventuali quote indirette detenute dall’Amministrazione nella partecipata.  

Nel caso di società partecipata indirettamente, in via generale, inserire il tipo di controllo esercitato 

dall’Amministrazione sulla “tramite”.  

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo* controllo congiunto per effetto di patti parasociali  

*Per la definizione di controllo si rinvia all’atto di orientamento del 15 febbraio 2018 emanato della Struttura di indirizzo, 

monitoraggio e controllo sull’attuazione del TUSP e alla deliberazione della Corte dei conti, Sezioni riunite in sede di controllo, 20 

giugno 2019, n. 11/SSRRCO/QMIG/19. 

  

https://www.dt.mef.gov.it/it/news/2018/struttura_monitoraggio_mef.html


SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2024 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

 

Se la partecipazione è ancora detenuta alla data di adozione del provvedimento continuare con la compilazione dei 

campi di seguito riportati. Altrimenti, se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del 

provvedimento, deve essere compilata la scheda “Partecipazione non più detenuta” in base alla tipologia della 

razionalizzazione realizzata.  

 
Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante (9)  

Denominazione della società quotata controllante (9)  

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, 
lett. a) 

Descrizione dell'attività 
Gestione del ciclo integrato di igiene urbana, con riscossione 
ordinaria e coattiva della TARI 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (10)   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett. c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett. f) 

no 

Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 lett. g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (11) 

no 

Esito della revisione periodica (12) mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) (13)  Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione (13)  

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 
straordinaria (14)  

No 

Note*  

(9) Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”. 
(10) Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “Realizzazione e gestione di opera 

pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett. c)”. 
(11) Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 
(12) La compilazione del campo non è richiesta per le società in liquidazione, per quelle soggette a procedure concorsuali e per i GAL. 
(13) Campo obbligatorio se per “Esito della revisione periodica” è stato selezionato “Razionalizzazione”.  
(14) Nel campo l’Amministrazione deve specificare se nel provvedimento di revisione straordinaria, adottato ai sensi dell’art. 24 del 

TUSP, era stato indicato l’esito “Cessione a titolo oneroso”. La compilazione non è richiesta se la società è in liquidazione, è 
soggetta a procedura concorsuale, è un GAL o nel caso in cui nel campo “Attività svolta dalla partecipata” sia stato 
selezionato “Coordinamento e attuazione patti territoriali e contratti d'area ex delibera CIPE 21/03/1997 (Art. 26, c.7) oppure 
“Gestione delle case da gioco – società già costituita e autorizzata alla data del 23/09/2016 (art. 26, c. 12 sexies)”. 

*Campo con compilazione facoltativa. 

 

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2024 

Se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del provvedimento, deve essere compilata, 

in base alla tipologia di operazione realizzata, una delle schede:  

• PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Alienazione della partecipazione 

• PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Cessione della partecipazione a titolo gratuito 

• PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Recesso dalla società 

• PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Scioglimento/Liquidazione della società 

• PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Fusione della società (per unione o per incorporazione) 

• PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Trasformazione in forma non societaria 

Per non appesantire il presente documento, le schede sopra elencate sono state inserite all’interno delle 

“Schede di rilevazione per la Relazione attuazione piano di razionalizzazione” a cui pertanto si rinvia.  

 











Delibera di C.C. n. 46 del 23.12.2025

OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20, D.LGS. 
19/08/2016 N. 175 - RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31.12.2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

in ordine alla REGOLARITA' TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto.

X

contrario

favorevole

Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere:

P A R E R I   P R E V E N T I V I
art. 49 - D.Lgs. 267/2000

F.TO DOTT.SSA SCARCELLA FRANCESCA

Note o motivazioni di parere contrario: 
______________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto.

X

Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere:

contrario

******************************

______________________________

F.TO DOTT.SSA SCARCELLA FRANCESCA

Note o motivazioni di parere contrario: 
____________________________________________________________________________

favorevole

******************************

SOTTO IL PROFILO DELLA CONFORMITA' DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

Si esprime parere:

contrario

favorevoleX

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO DOTT. BALZAROTTI STEFANO

______________________________



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INVERNIZZI RAG. PIETRO F.to DOTT. BALZAROTTI STEFANO

IL SINDACO

Delibera di C.C. n. 46 del 23.12.2025

IL SEGRETARIO COMUNALE

Addì, 31/12/2025

F.to DOTT. BALZAROTTI STEFANO

Pubblicata all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.

IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. Balzarotti Stefano

Addì, 31/12/2025

La presente copia è conforme all'originale depositato, composto da n. ______ facciate.

Il sottoscritto  certifica che la suestesa deliberazione, è divenuta ESECUTIVA per decorrenza del termine, ai 
sensi dell'artt. 134 - comma 3 - e dell'art. 124 - comma 1 - del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, a seguito di 
pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 31/12/2025 al  15/01/2026.

Addì, .................

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  


